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ABSTRAKT

Hlavním cílem bakalářské práce je popsat a představit hlavní vlastnosti a možnosti vývojo-

vého prostředí CryEngine (verze 5.7.1 LTS), vytvořit dokumentaci v českém jazyce a vy-

vinout komplexní aplikaci, ve které bude představena široká škála funkcí a možností

CryEngine. Teoretická část práce je zaměřena na popis a vlastnosti daného engine. Prak-

tická část se zaměřuje na použití co největšího množství nástrojů, které CryEngine nabízí.

První část praktické části práce je zaměřena na tvorbu dokumentace v českém jazyce. Dru-

há část praktické části práce je pak zaměřena na tvorbu aplikace s popsanými kroky tvorby.

Hlavním výstupem této bakalářské práce je aplikace, která demonstruje širokou škálu

funkcí tohoto engine a manuál v českém jazyce k engine CryEngine.

Klíčová slova: CryEngine, dokumentace, herní engine

ABSTRACT

The main goal of the bachelor thesis is to describe and present the main features and possi-

bilities of the CryEngine development environment (version 5.7.1 LTS), to create docu-

mentation in Czech language and to develop a comprehensive application that will present

a wide range of CryEngine features and possibilities. The theoretical part of the thesis is

focused on the description and features of the engine. The practical part focuses on using

as many tools as possible that CryEngine offers. The first part of the practical part of the

thesis is focused on creating documentation in Czech language. The second part of the

practical part of the thesis is focused on creating an application with described steps of

creation. The main output of this bachelor thesis is an application that demonstrates a wide

range of features of this engine and a manual in Czech language for the CryEngine engine.

Keywords: CryEngine, documentation, gaming engine
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ÚVOD

V dnešní době je herní engine nedílnou součástí zábavního průmyslu. Díky možnostem

fyzikálního prostředí, rozpohybování 3D modelů, animací a různých grafických efektů je

možno vytvořit nejen moderní a realisticky vypadající hru, ale třeba také CGI efekty pro

filmy, seriály či reklamní spoty.

Vývojáři dnes mají k dispozici velké množství herních engine, ze kterých si lze vybrat.

A právě díky software a dostatečné hardwarové podpoře je poměrně jednoduché vytvořit

funkční počítačovou hru či aplikaci.

Díky neustále se rozvíjejícím počítačovým technologiím lze vytvářet stále realističtější

grafické prostředí pro aplikace na počítač, mobil, herní konzole či virtuální realitu. Všech-

ny tyto možnosti CryEngine podporuje.

K počítačové grafice mám poměrně blízko jakožto nadšený hráč počítačových her, kde si

užívám kromě samotného příběhu i grafické zpracování. Velký přínos vidím také ve zmi-

ňovaných filmech. Ve své době mě nadchly už tehdejší možnosti CGI použité v seriálu

Putování s dinosaury, kde byli dinosauři, které jsem dříve znal jen z uměleckých obrázků

odborných knih, zpracováni do pohyblivých 3D modelů.

V této bakalářské práci se chci věnovat hernímu engine CryEngine právě z důvodu, abych

si tento engine osvojil a naučil se s ním pracovat, a aby má práce případně pomohla dalším

studentům či zájemcům o tuto problematiku a usnadnila jim práci s tímto herním engine.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 11

1 PŘEDSTAVENÍ A SEZNÁMENÍ S CRYENGINE

CryEngine je herní engine, jehož vývoj započal v roce 1999 v německém městě Koburk

vývojářským studiem Crytek. [1] První komerční hra, která byla vytvořena v CryEngine

pro společnost Ubisoft, se jmenovala Far Cry. V roce 2007 byla vydána novější verze

CryEngine 2, o dva roky později, v roce 2009, společnost Crytek vydala CryEngine 3. Po

čtyřleté pauze vyšla v roce 2013 nová verze CryEngine. Tato verze byla natolik odlišná od

předchozích verzí, že se společnost Crytek rozhodla vydat tuto verzi bez očíslování. Po-

slední verze CryEngine V byla vydána v roce 2016 a doposud nebyla nahrazena verzí no-

vou. Tato verze je i předmětem mé bakalářské práce. [2]

Mezi známé herní tituly vydané v CryEngine patří Far Cry, Prey, Kingdom Come: Delive-

rance, Climb, Hunt: Showdown, Deceit, série Sniper Ghost Warrior a série Crysis.[3]
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2 HLAVNÍ VLASTNOSTI A MOŽNOSTI

CryEngine poskytuje velké množství nástrojů pro práci včetně podpory VR. Poradí si dob-

ře s otevřeným světem ve skvělém grafickém zpracování.

Podporuje programovací C++ a C# a skriptovací LUA jazyky. K vytvoření hry není potře-

ba rozsáhlé znalosti programovacích jazyků, spoustu věcí se dá vytvořit pomocí takzva-

ných vizuálních skriptů jako Flowgraph a Schematyc. CryEngine má technickou podporu

včetně oficiální dokumentace a tutoriálů.

CryEngine je poskytován pro nekomerční účely zdarma. Pro komerční účely se platí au-

torské poplatky ve výši 5 % z celkového hrubého výdělku. Od autorských poplatků jsou

osvobozeny příjmy, které nepřevyšují prvních pět tisíc dolarů za projekt na rok. [4]

2.1 Vizualizace

2.1.1 Oblastní světla

Tento typ světla je explicitně modelován jako plocha se specifickým tvarem, což vede

k mnohem větší realističnosti než tradiční bodové zdroje světla. Funkce plošných světel

lépe zobrazuje celkové rozložení světla.

Obrázek 1. Oblastní světla [5]
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2.1.2 Podpora DirectX 12

CryEngine také podporuje nízkoúrovňové rozhraní API DirectX 12 od společnosti Micro-

soft. Jedná se o sadu knihoven, které umožňují přímé a efektivní ovládání hardware. Vyu-

žívá se především pro tvorbu počítačových her a multimediálních aplikací.

2.1.3 Fyzikální vykreslování

Fyzikální vykreslování slouží k simulaci interakcí mezi světlem a materiály pomocí fyziky

reálného světa. Simulace chování světla tak jako v reálném světě vede k přirozenějším

a věrohodnějším výsledkům a zajišťuje, aby materiály vypadaly věrohodně bez ohledu na

světelné podmínky. Výsledkem je reálnější a působivější svět v projektu. Výhodou použití

fyzikálně založených modelů je, že k dosažení efektů je zapotřebí méně parametrů, což

vede k racionálnějšímu pracovnímu postupu tvorby obsahu.

Obrázek 2. Vykreslování [5]

2.1.4 Dynamická vodní kaustika v reálném čase

Objem vody a řek podporuje jednotný přístup ke kaustice (obálka světelných paprsků od-

ražených nebo zlomených zakřivenou plochou nebo předmětem). Ty zachycují kaustiku

1:1 z vodní hladiny, která v kombinaci s vodními vlnami z objektů interagujících s vodou

vytváří věrohodný efekt.
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Obrázek 3. Vodní kaustika [5]

2.1.5 Teselace

Engine podporuje hardwarově akcelerovanou teselaci na všech objektech, včetně animova-

ných postav. Podporovány jsou tři různé typy teselace: Phong, PN Triangles a Displace-

ment Mapping. První dvě metody teselace jsou určeny k vylepšování objektů, kdy se vez-

me hrubý nízkopolymerový model a pomocí teselace se vytvoří realisticky vypadající ob-

jekt s vyšší věrností. Třetím a nejvýznamnějším typem teselace je Displacement Mapping.

Tato technika nabízí největší kontrolu nad silou a místem, kde dochází k posunutí pro-

střednictvím výškové mapy. Všechny tyto metody lze v prostředí Sandbox upravovat v

reálném čase.

Obrázek 4. Teselace [5]
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2.1.6 3D HDR odlesky objektivu

Lens Flare je systém, který jednoduchým a intuitivním způsobem vytváří odlesky podobné

těm, které se používají ve filmovém průmyslu. Pomocí vestavěného editoru Flare Editor je

možné jediným kliknutím načíst předvolby a přidávat nebo odebírat prvky pro dosažení

potřebného vzhledu. Editor je navržen tak, aby poskytoval okamžitou vizuální zpětnou

vazbu. Uživatelé mohou kombinovat více předvoleb. Lens flare lze také použít na jakýkoli

zdroj světla v úrovni, včetně slunce.

Obrázek 5. HDR odlesky objektivu [5]

2.1.7 Efektivní antialiasing

Engine obsahuje i nejnovější iterace vyhlazování, které minimalizují procházení pixelů

a zajišťují stabilní obraz. CryEngine podporuje časový antialiasing (vyhlazení zubatých

okrajů), který je dostatečně efektivní pro provoz na všech platformách. Předběžné zpraco-


[…]


Břehy řeky byly upraveny pomocí Terrain Editoru dle požadavků a zároveň bylo přidáno

více trávy a keřů do levelu pro lepší vizuální efekt.
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Do hlavního menu a do menu při pozastavení hry bylo tlačítko Show Controls, které načte

nově vytvořené menu v nástroji Flow Graph. Toto menu zobrazuje přiřazení kláves

k možným akcím ve hře.

Na herním HUD byla aktivována funkce navigace k aktuálnímu cíli mise, kterou reprezen-

tuje červená tečka v levém dolním rohu obrazovky. Logika navigace byla implementována

v již existujícím Flow Graph grafu s názvem Missions pro každý úkol mise zvlášť, viz

obrázek 57. Tato část byla problémová. Například po vyvolání menu pozastavením hry

a návratu do hry došlo ke ztrátě údajů o pozici hráče a pozici úkolu a již nedošlo

k opětovnému načtení údajů. Tento problém je vyřešen na obrázku 58.

Obrázek 57. Doplnění funkcionality navigace k cíli první mise

Obrázek 58. Opětovné načtení údajů aktuální mise po pozastavení hry
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Na závěr pro odstranění in-game debug informací na obrazovace je potřeba přidat do sou-

boru gamesdk.cryproject (tento soubor lze otevřít v textovém editoru, například notepad)

pod console_variables příkaz "r_DisplayInfo": "0", viz obrázek 59.

Obrázek 59. Deaktivace in-game debug informací

5.11 Uživatelský pohled na hru

Hlavní menu hry zobrazené na obrázku 60 obsahuje tlačítko Play, které po kliknutí nabízí

volbu obtížnosti a následné spuštění levelu. Tlačítko Game Settings nastavuje citlivost

myši. Tlačítko Graphic Settings umožňuje nastavení celé obrazovky, rozlišení a kvality

obrazu. Sound Settings nastavuje hlasitost hry a tlačítko Show Controls zobrazuje přiřa-

zení kláves k interakcím ve hře. Celostránkové obrázky z této hry jsou umístěny v příloze

č. II.

Obrázek 60. Hlavní menu

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 67

ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo popsat a představit hlavní vlastnosti a možnosti vývojo-

vého prostředí CryEngine (verze 5.7.1 LTS), vytvořit dokumentaci v českém jazyce a vy-

vinout komplexní aplikaci, ve které bude představena široká škála funkcí a možností

CryEngine.

V teoretické části bakalářské práce jsou popsány hlavní vlastnosti a možnosti herního en-

gine CryEngine. Teoretická část dále pojednává o přidaných novinkách ve verzi CryEngine

5.7.1 LTS. Na závěr teoretické části je CryEngine porovnáván s konkurenčním softwarem

Unity a Unreal Engine.

Praktická část bakalářské práce je věnována tvorbě dokumentace v českém jazyce a poté se

zaměřuje na návrh a tvorbu aplikace od základní myšlenky až po samotnou tvorbu, jejíž

proces je v práci podrobně popsán.

Tvorbu aplikace komplikovaly drobné problémy, zejména pak občasné a nečekané pády

herního engine při tvorbě mapy levelu. Z tohoto důvodu byl postup při tvorbě aplikace

průběžně ukládán a celý projekt byl zálohován. Záloha projektu byla využita při jednom

z pádů engine, kdy nešel projekt nadále otevřít a pracovat na něm.

Výstupem této bakalářské práce je tedy manuál v českém jazyce a aplikace. Výsledná apli-

kace je FPS hra, která demonstruje grafické možnosti tohoto herního engine při použití co

největšího množství nástrojů, které CryEngine nabízí.

Součástí této bakalářské práce je USB flash disk. Na disku se nachází CryEngine projekt,

ve kterém aplikace vznikala, dokumentace v českém jazyce a samotná aplikace. Projekt lze

otevřít v CryEngine otevřením souboru gamesdk.cryproject, který se nachází ve složce

Project. Aplikaci lze spustit souborem SWIGame.exe, který se nachází ve složce SWIGa-

me\bin\win_x64. Na disku je rovněž instalátor Visual C++ Redistributable, který je po-

třebný pro spuštění aplikace.

Projekt i aplikace měly být původně distribuovány pomocí instalátoru na USB flash disku.

Instalátor byl tvořen v Microsoft Visual Studiu pomocí rozšíření Microsoft Visual Studio

Installer Projects. Po nainstalování aplikace pomocí instalátoru se aplikace sice

otevřela, ale již nedošlo k načtení levelu hry. Proto bylo od distribuce pomocí instalátoru

upuštěno.
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 computer-generated imagery

Application Programming Interface

PN Point-Normal
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SVOGI
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OBM

MNM

CCD IK

ACE

RTCP

HRTF

Screen Space Reflections

High Dynamic Range

Sparse voxel octree global illumination

Image-based lighting

Screen Space Directional Occlusion

Parallax Occlusion Mapping

Offset Bump Mapping

Multi-Layer Navigation Mesh

Cyclic Coordonate Descent Inverse Kynematic

Audio Controls Editor

Real-Time Transport Control Protocol

head-related transfer function

DRS

SDK

LTS

HUD

FPS

Dynamic Response Systém

Software development kit

Long term support

Heads-up display

First person shooter
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SEZNAM PŘÍLOH

Příloha P I: USB flash disk obsahuje:

- Složka Project obsahující celý CryEngine projekt – spustitelný soubor

gamesdk.cryproject

- Složka Visual C++ Redistributable for Visual Studio 2015-2022 obsahující

instalátor VC_redist.x64.exe

- Soubor ve formátu PDF/A r_marecek_dokumentace_cryengine.pdf

- Složka SWIGame obsahující výslednou aplikaci – spustitelný soubor

SWIGame.exe v adresáři SWIGame\bin\win_x64

Příloha P II: Snímky ze hry:
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