POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Student: Roman Mareček

Vedoucí práce: Ing. Pavel Pokorný, Ph.D.

Studijní program: Softwarové inženýrství

Studijní obor / specializace: Softwarové inženýrství

Akademický rok: 2022/2023

Téma bakalářské práce: CryEngine a jeho praktické využití

Hodnocení práce:

A B C D E F
Hodnocení: A – nejlepší; F - nevyhovující
1. Splnění všech bodů zadání <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2. Vhodnost zvolené metody řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3. Členění práce (kapitoly, podkapitoly, odstavce) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4. Práce s literaturou a její citace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5. Úroveň jazykového zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6. Formální úroveň práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7. Kvalita zpracování teoretické části <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
8. Kvalita zpracování praktické části <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
9. Dosažené výsledky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
10. Přínos práce a její využití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
11. Spolupráce autora s vedoucím práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Výsledek kontroly plagiátorství:

Práce byla posouzena z hlediska plagiátorství s výsledkem 3% shodnosti. Práce není plagiát.

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Znamku uvede vedoucí dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně.

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Žádné připomínky k práci nemám. Student přistoupil k řešení práce aktivně, pravidelně konzultoval své výsledky a snažil se do řešení implementovat mé komentáře. Výsledkem je velmi kvalitní práce, která usnadní tvorbu aplikací v CryEngine každému uživateli, kdo se o tento engine zajímá.

Datum 30. 5. 2023

Podpis vedoucího bakalářské práce